
Protokół z debaty 

 

Dnia 16 października 2017 r. w siedzibie Sejmiku Województwa 

Zachodniopomorskiego odbyła się z inicjatywy radnych województwa debata  

o sytuacji w rolnictwie naszego regionu. 

W debacie udział wzięli: 

•  Wicemarszałek Województwa Zachodniopomorskiego – Jarosław Rzepa 

•  w imieniu Wojewody Zachodniopomorskiego  Dyrektor    

 Zachodniopomorskiego Ośrodka  Doradztwa Rolniczego w Barzkowicach -   

 Adam Kalinowski 

•  Prezes Zachodniopomorskiej  Izby Rolniczej - Julian Sierpiński   

•  Regionalna Dyrekcja Lasów Państwowych w Szczecinku – Andrzej   

 Modrzejewski 

•  Regionalny Dyrektor Ochrony Środowiska w Szczecinie - Radosław  

 Grzegorczyk   

•  Dyrektor Wydziału Rolnictwa i Rybactwa Urzędu Marszałkowskiego  

 Województwa Zachodniopomorskiego - Andrzej Binka  

•  Dyrektor Krajowego Ośrodka Wsparcia Rolnictwa – Ośrodek Terenowy  

 Szczecin - Jan   Białkowski  

•  Zastępca Dyrektora Oddziału -  Kasa Rolniczego Ubezpieczenia Społecznego   

 Oddział   Regionalny w Koszalinie  - Halina Sztreja   

•  Dyrektor Agencji Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa – Oddział   

 Regionalny Szczecin -Emilia Niemyt 

•  Przewodniczący Zarządu Okręgowego, Polski Związek Łowiecki w Koszalinie   

 - Janusz  Rynkiewicz  

•  Przewodniczący Zarządu Okręgowego, Polski Związek Łowiecki w Szczecinie   

 - Wiesław  Dobrzeniecki 

•  Przewodniczący Zarządu Okręgowego, Polski Związek Łowiecki w Słupsku -   

 Marian  Wilczewski 

•  Przewodniczący Zarządu Okręgowego, Polski Związek Łowiecki w Pile  -   

 Sławomir   Jaroszewicz 

•  Przewodniczący Zarządu Okręgowego, Polski Związek Łowiecki w Gorzowie   

 Wielkopolskim  - Wojciech Pawliszak  



•  Zastępca Dyrektora ds. gospodarki leśnej - Regionalna Dyrekcja Lasów   

 Państwowych w Pile  -  Sławomir Kmiecik 

Przewodnicząca Sejmiku Teresa Kalina witając gości dziękowała za liczne 

przybycie. Wicemarszałek województwa Jarosław Rzepa także w ciepłych słowach 

powitał gości oraz w kilku słowach wstępu podkreślił jak ważną rolę odgrywa 

rolnictwo w naszym regionie.  Debata podzielona została na dwa panele. Pierwszy 

poświęcony szkodom w uprawach rolnych i leśnych oraz drugi, poświęcony sytuacji 

w zachodniopomorskim rolnictwie w roku 2017. Nad przebiegiem debaty czuwał 

redaktor Twojego Radia Stargard Marek Synowiecki.  

Jako pierwsi do dyskusji zostali zaproszeni przedstawiciele lasów państwowych, 

kół łowieckich, dyrektor Wydziału Rolnictwa i Rybactwa Urzędu Marszałkowskiego 

Województwa Zachodniopomorskiego, dyrektor Zachodniopomorskiego Ośrodka 

Doradztwa Rolniczego w Barzkowicach (Reprezentujący nieobecnego na debacie 

Wojewodę Zachodniopomorskiego) oraz prezes Zachodniopomorskiej Izby Rolniczej. 

Mocnym akcentem rozpoczął prezes Zachodniopomorskiej Izby Rolniczej, który 

zarzucił przedstawicielom Związku Łowieckiego między innymi nierzetelne 

szacowanie szkód przez koła łowieckie, zbyt mały plan odstrzału, zwłaszcza 

jeleniowatych oraz brak poszanowania prawa własności rolnika. W odpowiedzi 

usłyszeliśmy, że koła łowieckie starają się zwiększać plany polowań, że w związku    

z ASF ma być znacznie ograniczone pogłowie dzika i że chętnie oddadzą 

szacowanie szkód niezależnym ekspertom innych instytucji. Przedstawiciel wojewody  

podkreślił, że trwają zaawansowane prace nad zmianą prawa łowieckiego, które  

wejdzie w życie 1 stycznia 2018 r. i ureguluje kwestie sporne  

w tym zakresie. Zgoła odmienne zdanie miał prezes Zachodniopomorskiej Izby 

Rolniczej. Dyrektor Wydziału Rolnictwa i Rybactwa podkreślał, ze największym 

problem na dzień dzisiejszy jest utrata przez sejmiki województw kompetencji do 

ustalania i  zmiany granic obwodów łowieckich, a realizacja zadań polegających na 

ustalaniu granic obwodów łowieckich i przeprowadzania zmian tych granic jest od 

piętnastu miesięcy niemożliwa. Jest to następstwo wyroku Trybunału 

Konstytucyjnego z 2014 roku który zakwestionował zgodność art. 27 ustawy              

z konstytucją RP. Dyrektor Podkreślał też, że w związku z tym radni sejmiku 



Województwa Zachodniopomorskiego przyjęli w dniu 25 kwietnia 2017 r. stanowisko, 

w którym proszą o przyśpieszenie prac nad nowelizacją ustawy Prawo łowieckie. 

  Podsumowując pierwszy blok tematyczny wicemarszałek Jarosław Rzepa 

stwierdził, że kwota na rekompensatę strat spowodowanych szkodami łowieckimi 

przewidziana w projekcie nowej ustawy jest zdecydowanie niewystarczająca. 

Podkreślał, że wciąż jest wiele problemów i niewiadomych, których  nie rozwiązuje 

nowy projekt ustawy prawo łowieckie.  Zaapelował o dalsze prace wszystkich 

środowisk zainteresowanych tym tematem     o wypracowanie  takich rozwiązań, 

które będą zadowalające dla każdej ze stron i nie będą rodziły w przyszłości 

negatywnych emocji. 

W drugim panelu dyskusyjnym uczestniczyli, Wicemarszałek Województwa  

Zachodniopomorskiego Jarosław Rzepa, dyrektor Krajowego Ośrodka Wsparcia 

Rolnictwa Ośrodek Terenowy Szczecin, dyrektor Agencji Restrukturyzacji                   

i Modernizacji Rolnictwa Oddział Regionalny Szczecin, dyrektor 

Zachodniopomorskiego Ośrodka Doradztwa Rolniczego w Barzkowicach, zastępca 

dyrektora Oddziału Kasy Rolniczego Ubezpieczenia Społecznego Oddział  

Regionalny w Koszalinie oraz wiceprezes Zachodniopomorskiej Izby Rolniczej  

w Szczecinie. Przed przystąpieniem do debaty drugiego panelu na temat sytuacji  

w rolnictwie na terenie  województwa zachodniopomorskiego prezentacje o rozwoju  

i charakterystyce zachodniopomorskiego  rolnictwa  przedstawił i omówił 

przedstawiciel Zachodniopomorskiego Uniwersytetu Technologicznego w Szczecinie 

zwracając jednocześnie uwagę, że problemy dotknęły również całą branżę 

przetwórstwa spożywczego, a także wszystkich mieszkańców wsi. Z analizy 

przedstawionego materiału wynika, że  kłopoty rolnictwa i sektorów z nim związanych 

nie zaczęły się wcale w tym roku. To pewien proces, który obserwujemy od kilku lat. 

Z powodu wzrostu aglomeracji miejskich ubywa ziemi użytkowanej rolniczo, a mimo 

to brakuje rąk do pracy. Opłacalność produkcji rolniczej jest mocno dyskusyjna. Ceny 

płodów rolnych ulegają tak wielkim wahaniom, że zaplanowanie czegokolwiek staje 

się praktycznie niemożliwe. Ostatnie naprawdę dobre lata w rolnictwie, to 2009           

i 2011, natomiast od 2014 roku sytuacja jest naprawdę zła. Kolejna prezentacja 

przygotowana przez przedstawiciela Zachodniopomorskiego Ośrodka Doradztwa 

Rolniczego w Barzkowicach potwierdziła tylko dramatyczną sytuację 



zachodniopomorskich rolników spowodowaną nałożeniem się w roku 2017 

szeregiem anomalii pogodowych począwszy od wiosennych przymrozków                 

a skończywszy na deszczach nawalnych, trwających przez cały okres żniw do chwili 

obecnej włącznie.  

Uczestnicy drugiego panelu debaty reprezentujący agendy rządowe podkreślali, 

że uchwałą nr 129/2017 Rady Ministrów z dnia 28 sierpnia 2017 r. został przyjęty 

program pomocy dla rolników i producentów rolnych, którzy ponieśli szkody  

w gospodarstwach rolnych lub działach specjalnych produkcji rolnej spowodowane 

wystąpieniem w sierpniu 2017 r. huraganu, gradu lub deszczu nawalnego. Dyrektor  

Krajowego  Ośrodka Wsparcia Rolnictwa Ośrodek Terenowy w Szczecinie Jan 

Białkowski potwierdził gotowość obniżenia czynszu dzierżawnego lub odroczenia 

termin jego płatności na wniosek rolnika, jeśli spełnione zostaną wszystkie 

wymagane kryteria. Podał również dane na dzień 12 października 2017 dotyczące 

składanych wniosków, z których wynika, iż rolnicy złożyli 682 wnioski o obniżenie 

czynszu dzierżawnego i 48 wniosków o odroczenie terminu płatności.  Pani Emilia 

Niemyt Dyrektor Agencji Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa Oddział 

Regionalny w Szczecinie zadeklarowała maksymalną sprawność jeśli chodzi              

o szybkość analizy złożonych wniosków do ARiMR. Podała, że na dzień  

12 października 2017 r. do ARiMR wpłynęło 465 wniosków. Ponadto podkreśliła, że        

z tytułu dopłat bezpośrednich od 2016 roku wypłacane są rolnikom zaliczki, które     

w znaczący sposób stanowią o pomocy w obecnej sytuacji. Dyrektor 

Zachodniopomorskiego Ośrodka Doradztwa Rolniczego w Barzkowicach Adam 

Kalinowski wspomniał, że komisje do szacowania strat pracują na pełnych obrotach    

i dotychczas zakończono protokołem 4 638 wniosków na łączną kwotę ponad       

222 mln złotych. Przewiduje się, że straty będą zdecydowanie większe i mogą sięgać     

ok. 700 mln złotych. Także Pani Halina Sztreja zastępca dyrektora Kasy Rolniczego 

Ubezpieczenia Społecznego Oddział Regionalny w Koszalinie deklarowała gotowość 

jeśli chodzi o umorzenia składek czy też rozłożenie ich na raty, podkreślając 

jednocześnie, że do chwili obecnej rolnicy wykazują znikome zainteresowanie tą 

formą wsparcia. Wiceprezes Zachodniopomorskiej Izby Rolniczej Lech Bany 

apelował o wyrozumiałość dla rolników, o pomoc w składaniu i uzupełnianiu 

wniosków oraz o sprawne przekazywanie istotnych informacji dotyczących 

programów pomocowych. Wszyscy uczestnicy debaty wykazywali daleko idącą 



gotowość współpracy deklarując jednocześnie maksymalną poprawę sprawności 

szacowania strat przez komisje klęskowe, poprawę efektywności przyjmowania  

i analizy wniosków składanych do poszczególnych instytucji.  Wicemarszałek 

Jarosław Rzepa żywo zainteresowany losem zachodniopomorskich rolników zadawał 

liczne pytania. Pytał  między innymi o to ilu rolników otrzyma kwotę 1000 zł do 1 ha 

zgodnie z przyjętym programem ? Czy i jak rząd zamierza pomóc samorządom  

w rekompensacie ewentualnego umarzania podatków ? Czy komisje szacujące 

szkody zdążą z szacowaniem na czas aby rolnicy zdążyli złożyć stosowne wnioski ? 

W odpowiedzi padały zapewnienia, że żadne działanie nie jest zagrożone i wszystkie 

formy wsparcia zapisane w   programie przyjętym przez Radę Ministrów zostaną 

wypełnione. Rolnicy przysłuchujący się debacie zgłaszali swoje uwagi odnośnie 

wysokich kosztów ubezpieczenia upraw, zasadności pobierania prowizji  

od udzielanych kredytów referencyjnych. Podnosili brak długofalowej koncepcji 

rozwoju rolnictwa w Polsce, a także brak mechanizmów, które zabezpieczałyby 

wystąpienie podobnych problemów w przyszłości.  

Jak podsumował Wicemarszałek Jarosław Rzepa, trzeba wspólnymi siłami 

szukać skutecznych rozwiązań pomocowych, które będą mogły choć w części 

zrekompensować rolnikom poniesione straty. Zaapelował do rządu o wsparcie 

samorządów w rekompensacie strat ponoszonych w związku z umarzaniem podatku 

rolnego. Zwrócił uwagę również na problemy przedsiębiorstw produkujących 

maszyny rolnicze.  

 


